Dech interrompre açi la relació per donar a conèixer un document inèdit, desconegut per Monfar y per Villanueva y que confirma la mort d'Ermengol V a mans dels serrahins en lo lloch de Mollerusa. Procedeix del arxiu de la colegiata d'Organyà y diu axi: *Omnibus notum sit hominibus presentibus atque futuris qualiter Vmbertus de Lauantia dedit domino Deo et Sancte Marie Organiani propter remedium anime sue castrum unum quod vocatur Cannelles cum suis terminis et pertinentiis et cum hominibus ibi morantibus post suum obitum ad integrum et in sua vita habuit ibi beata Maria potestate et dominicum. Iam dictum vero castrum emit Guillelmus de Lauantia de Ermengaudo comite diue memorie unde prefatus Guillelmus habuit ab eo cartulam firmatam et corroboratam. De quo Castro Ermengaudus comes filius qui fuit Ermengaudi comitis quem sarraceni occiderunt ad locum qui vocatur Molleruca, habuit contentionem cum Raimundo priori Organiani et tamen ad ultimum fecerunt placi-*

tum tali modo et tali ratione. Ego Ermengaudus nutu Dei Urgellensis comes laudo et confirmo prefatum donum et dono Sancte Marie et Raimundo priori et suis clericis presentibus et futuris meum directum quem habeo vel abere debeo in iam dicto castro et in suis terminis per ulla voces ad integrum simul cum ipsis olivariis quos prelibatus Vmbertus reliquid Sancte Marie et sunt in loco qui vocatur Perles et alodium de Olzina quod est ad locum qui dicitur Gradell. Hanc vero laudatione et hec donum fatio tali modo ut umquam nec ego nec ullus ex meis propinquis neque ullus homo vel femina per meam vocem possit ibi aliquid inquietare nec presumere sed si fecerit in quadruplum componatur et hec scriptura inconuulsa permaneat. Nunc autem ego prescriptus Ermengaudus propter hec donum et propter hanc laudatione accipio a te R.^o priori centum quinquaginta solidos et ero adiutor et defensor tibi et sancte Marie contra cunctos homines vel feminas sine malo ingenio. Et mando atque rogo ut Bernardus de Taus et Raimundus Arnalli de Rialb sint adintores et defensores tibi et Sancte Marie de iam dicto dono contra cunctos homines et feminas. Actum est hoc in anno ab incarnatione Domini C.^o XXX. I.^o post Millesimum. XVI. Kalendas Marci (15 febrer 1132 istil modern). Signum Ermengaudi comitis qui hanc scripturam iussit scribere et firmare. Signum Bernardi de Taus. Signum Raimundi Arnalli de Rialb. Signum Arnalli eius filii. Signum Arnalli de Ponts. Signum Petri Bertranni. Signum Arnalli Guillelmi de Taus. Isti sunt testes visores et auditores ac firmatores. Guitardus levita rogatus scripsit in prefato die et anno.

Del conte Ermengol VI, *lo de Castella*, coneix los dos testamentis, de 6 idus febrer 1132 de la Encarnació, any 22 del rey Lluís (que deu reduir-se a 8 febrer 1133, istil modern, encare que no concordi ab l'any del rey de França) y de 9 calendes abril 1143 de la Encarnació (24 març 1144, istil modern). Cau En Villanueva en la meteixa error d'altres historiògrafs catalans, de creure que aquest comte tingué tres mullers, Dolça, Arsenda y Elvira; sols en tingué dues, Arsenda d'Ager y Elvira Rouric. Parla molt del comte Pedro Ansúrez, avi d'Ermengol VI; però poques noves, valentse de cites de Salazar, P. Flórez y fins d'En Mariana. Son coneguts fins ara tres documents en los que hi figura la comtesa Elvira o Gelvira: la concessió de cases d'Agramunt, del any 1139, publicat per Bofarull en *Colección de documentos inéditos*, volum IV, plana 66, la confermació d'una donació que En Bernat de Taus havia fet a la canònica d'Urgell, del any 1140, explicat per nosaltres en *Investigación histórica sobre el Vizcondado de Castellbó*, plana 131 y'l segón testament d'Ermengol VI, del any 1144, hón nomenà per marmessors, entre altres, a sa muller Elvira, lo comte Roric o Rouric, segurament pare o germà de donya Elvira yls comtes de Pallars jussà Arnau Mir y del Pallars sobirà Artal, publicat per Mossen Serra en *Notes históriques d'Olius*, encare que aquest autor considera erroniament a Elvira com a la tercera muller del comte Ermengol, per creure que donya

Dolça, citada en la carta de població d'Agramunt, fóu la primera, però no conixer la rectificació de la data que la *Marca Hispànica*, apèndix 350, posa a dita carta, rectificació feta per en Siscar en una monografia publicada en lo volüm IV de les *Memorias de la Real Academia de Buenas Letras*. Com la data de la carta de població d'Agramunt deu esser del 1173 o 1183 y no del 1113, la comtesa Dolça que hi figura es la esposa d'Ermengol VII y no del pare d'aquest.

Entre'ls pergamins de la colegiata d'Organyá havèm aplegat un quart document referent a la comtesa Elvira, de 17 agost 1140. Es inèdit y per això en transcriurèm la part principal: «In nomine... ego Ermengaudus gracia Dei urgelli comes et marchio una cum coniuge mea domna Gelvira comitissa donamus domino Deo et ecclessie beate Marie Organiani ipsum mansum quod *condam* fuit de Arnallo Iont et de coniuge eius Adalez cum omnibus suis pertinentiis, et hoc totum quod prefatus A. et coniux sua A. habebant et tenebant in terminio de Nargo et in suis terminis vel aiacencitis iure propinquitatis aut per ullaquelle voces cum aquis et pascuis et silvis et cum omnibus adempramentis que semper habebat prescriptum mansum et cum omnibus censis et serviciis. Et similiter damus prefate ecclesie mansum de Chastel cum censo et servicio atque omnibus sibi pertinentiis sicuti Bernardus de Taus unquam melius habuit et tenuit.. Et tamen de Raimundo priore eiusdem ecclesie recepimus mulam unam. Et hec sunt in comitatu Urgelli in castro Nargo et in apendicione beati Clementis. Sane quod si nos donatores aut ullus homo vel femina nobilis aut ignobilis persona qui contra hanc Kartam ad disrupendum venerit.. in quadruplum componat et in antea hec scriptura firma et stabilis permaneat et non sit disrupta. Acta Karta donacionis XVI Kalendas septembris in anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu xrispti C. XL. post millesimum. Signum Ermengaudi comitis. Signum Gelvire comitissae qui istam Kartam iussimus scribere et testibus firmare rogauimus. Signum Ermengaudi filii Ermengaudi comitis qui hanc scripturam propria manu firmavit. Signum domni Mironis Guitardi senioris Capodeci. Signum Petri de Pugverd. Signum Gomballi de Ribeles. Signum Raimundi Arnalli de Rialb. Signum Petri eius filii. Signum Bernardi Raimundi senescalch. Signum Raimundi Mironis de Nargo baiuli. Isti sunt testes et alii plures qui hec viderunt et audierunt. Guitardus presbiter rogatus scripsit in prefato die et anno.»